[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Усольского районного муниципального образования

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения

Тельминского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От __________ г.
                                                                                       № ____

р.п. Тельма

Об утверждении муниципальной программы «Социальное развитие в городском поселении Тельминского муниципального образования на 2024-2028 годы».

В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств, а также реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 07.05.2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с  совершенствованием бюджетного процесса», руководствуясь ст.ст. 23, 46 Устава Тельминского муниципального образования, администрация городского поселения Тельминского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальное развитие в городском поселении Тельминского муниципального образования на 2024-2028 годы»
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новости» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Тельминского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу gp-telminskoe.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава городского

поселения Тельминского

муниципального образования                                                        М.А.Ерофеев
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

городского поселения Тельминского

муниципального образования от

____________ г. №___
ПРОГРАММА

«Социальное развитие в городском поселении Тельминского муниципального образования»

на 2024-2028 годы
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Социальное развитие в городском поселении Тельминского муниципального образования на 2024-2028 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация городского поселения Тельминского муниципального образования

	Соисполнители муниципальной программы
	Совет ветеранов, Совет женщин

	Участники муниципальной программы
	Жители Тельминского МО

	Цель муниципальной программы
	-Улучшение условий жизнедеятельности граждан старшего поколения;
- создание условий для укрепления здоровья жителей Тельминского муниципального образования путем популяризации массового спорта, развития     детско-юношеского спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Задачи муниципальной программы
	1. Оказание социальной поддержки людям пожилого возраста;

Укрепление здоровья людей старшего поколения;

сохранение преемственности поколений, патриотическое воспитание молодежи;

организация досуга пожилых людей;

2. развитие спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы по месту жительства как основы здорового образа жизни.

3. Создание условий для обеспечения творческого и культурного развития личности.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2028 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	-Число граждан, регулярно занимающихся физической культурой и спортом;
- Количество и качество проводимых на территории поселения спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий;
- Количество мероприятий молодежной политики;

- Расширение и улучшение качества услуг;

- Создание благоприятных условий для творческой деятельности;

- Увеличение количества посещений библиотек;
-Увеличение числа информационно-просветительских мероприятий, в том числе и для детей до 14 лет;
- Увеличение числа культурно-досуговых мероприятий, в том числе культурно-спортивных праздников;

- Увеличение числа культурно-досуговых формирований;

- Увеличение числа жителей, принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях;

- Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг;

- Охват граждан пожилого возраста мерами социальной поддержки;

 - Охват граждан пожилого возраста лечебно-оздоровительными мероприятиями;

- Охват граждан пожилого возраста мероприятиями по организации досуга, культурно - массовыми мероприятиями;

- Охват молодежи мероприятиями, направленными на военно – патриотическое воспитание, сохранение преемственности поколений;

- Доля мероприятий, получивших информационное сопровождение и поддержку в СМИ.

	Подпрограммы программы
	«Старшее поколение
на территории городского поселения

Тельминского муниципального образования на 2024-2028 годы"

	"Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на территории городского поселения Тельминского М.О.на 2024-2028 г."

	«Развитие культуры Тельминского муниципального образования на 2024-2028 годы»

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Всего-47320 тыс. руб.

В том числе: местный бюджет-47320 тыс. руб.

В том числе по годам:
2024 год-9081,0 тыс. руб.

2025 год-10081,0тыс. руб.

2026 год-8986,0 тыс. руб.
2027 год-9586,0 тыс. руб.

2028 год-9586,0 тыс. руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	1. Улучшение состояния физического здоровья населения Тельминского МО;

2. Увеличение числа граждан, регулярно занимающихся физической культурой и спортом до 28%;

3. Увеличение числа детей и подростков в возрасте от 7 до 17 лет, регулярно занимающихся физической культурой и спортом на 30%;

4. Сокращение числа правонарушений среди детей и подростков до 50%;

5. увеличение количества людей старшего поколения охваченного мерами социальной поддержки, мероприятиями по организации досуга, лечебно-оздоровительными и культурно-массовыми мероприятиями

6. Увеличение количества проводимых  культурно-досуговых мероприятий, в том числе культурно-спортивных праздников

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Сферой реализации муниципальной программы «Социальная политика в городском поселении Тельминского муниципального образования на 2024-2028 годы» является организация эффективной деятельности в городском поселении Тельминского муниципального образования по развитию физической культуры, массового спорта, молодежной политики и улучшение жизни людей старшего поколения.
Общая ситуация в сфере физической культуры, массового спорта и молодежной политики в Тельминском МО с учетом накопившихся проблем характеризуется:

1) достаточно низким процентом занимающихся физической культурой и массовым спортом, в том числе среди обучающихся образовательных учреждений и инвалидов;

2) слабым освещением физической культуры и массового спорта в средствах массовой информации;

3) недостаточность мер по профилактике злоупотребления наркотическими средствами, психотропными веществами, алкоголя и табакокурения.
    Анализ текущего состояния социальных проблем людей пожилого возраста показывает, что помимо материальных трудностей данная категория граждан испытывает социально-бытовые, социально-психологические и социально культурные проблемы. Меняются социальный статус, образ жизни, самообслуживания. Все эти факторы приводят к зависимости пожилого человека от окружающих.

     Основные потребности людей пожилого возраста: межличностное общение, медицинская помощь в стационаре на дому, организационный досуг, спортивно-оздоровительные мероприятия. Кроме того, люди пожилого возраста нуждаются в понимании и внимании со стороны подрастающего поколения, заботе со стороны муниципальных государственных органов.

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЙИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

   Целью программы, является создание условий для укрепления здоровья жителей Тельминского муниципального образования путем популяризации массового спорта, развития детско-юношеского спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, обеспечение успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Тельминского муниципального образования и обеспечение социальной поддержки людей старшего поколения, поддержки ветеранского движения.

  Достижение цели программы возможно при решении следующих задач:

1. Вовлечение широких слоев населения в активное занятие спортом для полноценного физического и духовного развития, профилактики заболеваний и укрепления здоровья, предупреждения правонарушений среди детей и подростков.

2. Развитие спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы по месту жительства как основы здорового образа жизни.
3. Развитие дворового спорта.

4. Улучшение и развитие материально-технической спортивной базы.

5. Качественное развитие потенциала и воспитание молодежи.
6. Совершенствование системы патриотического и гражданско-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи Тельминского муниципального образования.
7. Сокращение масштабов немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ, формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них.
8. адресная социальная поддержка ветеранов, людей старшего поколения.

9. сотрудничество с организациями, учреждениями, Советом предпринимателей, общественными организациями, и привлечение их к участию в выполнении программы.

10.активизация работы с молодежью по военно-патриотическому воспитанию.

11. Создание условий для обеспечения творческого и культурного развития личности.

            Целевыми показателями программы являются:
1.Число граждан, регулярно занимающихся физической культурой и спортом.
2. Количество и качество проводимых на территории поселения спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий.
3. Выступление спортсменов Тельминского МО на соревнованиях районного и областного уровней.
4. Количество спортивных сооружений, построенных вновь или подвергшихся реконструкции.
5. Удельный вес численности молодежи, участвующей в деятельности детских и молодежных общественных объединений, в общей численности молодежи.
6. Доля молодых граждан, регулярно участвующих в работе патриотических объединений, клубов, центров.
7. Удельный вес численности молодежи, принявшей участие в мероприятиях по профилактике социально-негативных явлений, к общей численности молодежи Тельминского МО.

8. Охват граждан пожилого возраста мерами социальной поддержки;

           9. Охват граждан пожилого возраста мероприятиями по организации      досуга, культурно - массовыми мероприятиями;
           10. Увеличение количества проводимых культурно-досуговых мероприятий, в том числе культурно-спортивных праздников.
Сроки реализации программы: 2024-2028 годы.
РАЗДЕЛ 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

   С целью обеспечения комплексного решения задач программы и реализации, запланированных ею мероприятий в структуру Программы включены три подпрограммы:

1. «Старшее поколение на территории городского поселения Тельминского муниципального образования на 2024-2028 годы"
2.
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на территории городского поселения Тельминского муниципального образования на 2024-2028 годы»
3. «Развитие культуры Тельминского муниципального образования на 2024-2028 годы»

    Указанные составляющие формируют единую основу для достижения предусмотренных муниципальной программой показателей развития физической культуры, спорта, молодежной политике и уровня жизни старшего поколения.
Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансовое обеспечение программы в период 2024-2028 годов составляет 47320 тыс. рублей, В том числе по годам реализации программы:

2024 год-9081,0 тыс. руб.

2025 год-10081,0тыс. руб.

2026 год-8986,0 тыс. руб.
2027 год-9586,0 тыс. руб.

2028 год-9586,0 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение программы с указанием расходов на реализацию приведены в приложениях 1.

Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

1. Увеличение числа граждан, регулярно занимающихся физической культурой и спортом и принимающих активное участие в спортивно-массовых мероприятиях до 28% от общей численности населения;

2. Увеличение числа детей и подростков в возрасте от 7 до 17 лет, регулярно занимающихся физической культурой и спортом и принимающих активное участие в спортивно-массовых мероприятиях до 30% от общей численности детей и подростков;

3. Улучшение качества проводимых на территории Тельминского МО спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий;

4. Повышение уровня физической подготовленности детей, подростков и допризывной молодежи;

5. Сокращение числа правонарушений среди детей и подростков;

6. Успешное выступление спортсменов Тельминского МО на соревнованиях районного и областного уровней;

7. Увеличение количества мероприятий молодежной политики до 15;

8. Увеличение количества молодежи, вовлеченной в реализацию мероприятий молодежной политики на территории Тельминского МО, до 30 % от общего числа молодежи, за период действия программы;

9. Увеличение количества молодежи, вовлеченной в деятельность детских и молодежных общественных объединений, до 15 % от общего числа молодежи.

10.Увеличение количества молодежи, принявшей участие в мероприятиях по профилактике социально-негативных явлений до 20 % от общего числа молодежи.

11.Сокращение площадей произрастания дикорастущей конопли.9. Увеличение охвата людей старшего поколения мерами социальной поддержки на 5-10%.

10. Увеличение количества проводимых культурно-досуговых мероприятий, в том числе культурно-спортивных праздников на 10 %.

                                                                                                                                                  Приложение 1

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Социальное развитие в городском поселении Тельминского муниципального образования на 2024-2028 годы» за счет средств бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования

	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, мероприятий
	Расходы
(тыс. руб.), годы

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	Программа «Социальное развитие в городском поселении Тельминского муниципального образования на 2024-2028 годы»

	всего, в том числе:
	9081,0
	10081,0
	8986,0
	9586,0
	9586,0
	47320,0

	Местный бюджет
	9081,0
	10081,0
	8986,0
	9586,0
	9586,0
	47320,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Усольского муниципального района Иркутской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма "Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на территории городского поселения

Тельминского муниципального образования на 2024-2028 годы"

	всего, в том числе:
	186,0
	1386,0
	186
	186,0
	186,0
	2130

	Администрация городского поселения Тельминского муниципального образования
	186,0
	1386,0
	186
	186,0
	186,0
	2130

	Областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Усольского муниципального района Иркутской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма «Старшее поколение
на территории городского поселения

Тельминского муниципального образования на 2024-2028 годы"

	всего, в том числе:
	195
	195
	200
	200
	200
	990

	Администрация городского поселения Тельминского муниципального образования
	195
	195
	200
	200
	200
	990

	Подпрограмма «Развитие культуры Тельминского муниципального образования на 2024-2028 годы»
	всего, в том числе:
	8700,0
	8500,0
	8600
	9200
	9200
	44200

	Местный бюджет
	8700,0
	8500,0
	8600
	9200
	9200
	44200

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0